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Anotace

NOVOTNÁ, Lucie. Vývoj školních dovedností. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015, 82 s.

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj školních dovedností u dětí předškol-

ního věku. Teoretická část se zabývá charakteristikou období předškolního věku,

biologickým a psychologickým vývojem, který tvoří nezbytnou úlohu při vývoji

těchto školních dovedností a popisem konkrétních činností, které se podílejí na roz-

voji čtení, psaní, počítání a řeči. V závěru teoretické části je zmíněná školní zralost

dětí před zahájením povinné školní docházky.

Praktická část je zpracována kvalitativní metodologií, zúčastněným pozoro-

váním a volnými rozhovory, které jsou zaměřeny na skupinu deseti dětí. U těchto

dětí probíhá pozorování po dobu pěti měsíců. Výsledky šetření jsou shrnuty

do případových studií. Cílem je deskripce a porovnání dosaţených školních doved-

nosti jednotlivců, kteří mají stejné výukové podmínky.

Klíčová slova:vývoj dítěte, vývoj čtení, psaní, počítání a řeči, školní zralost, před-

školní věk.

Annotation

NOVOTNÁ, Lucie. Development of academic skills. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2015, 82 s.

Thisbachelor thesis addressesthedevelopmentofpre-schoolchildren´s perfor-

mance. Thetheoretical part dealswithcharacteristicsforthepre-school period as well as

with biological and psychologicaldevelopmentwhichplaystheessential role du-

ringthedevelopmentof these schoolskills. In addition, thespecificoperationswhich are

present in reading, writing, counting and speaking are described. In theconclusio-

nofthetheoretical part, thereismentionedtheimportanceofchild´s maturity.

Thepractical part usesthequalitativemethod, activeobservation and inter-

viewswhichfocuses on a groupof ten learners. Theobservationtookfivemonths. There-

sults are summarized in casestudies. Thegoalis to compareachievedschoolperforman-

cesofindividualswho are giventhesameconditions.

Keywords:developmentof a child, developmentofreading, writing and speaking,

school maturity, pre-schoolage
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Úvod

Čtení, psaní, počítání a řeč jsou činnosti, které nás provázejí celý ţivot a jsou

prostředkem komunikace, vztahů, sociálních interakcí a formou vzdělávání. Rozvoj

školních dovedností je jedním z nejdůleţitějších stupňů v rámci vývoje jedince

a správné rozvíjení těchto dovedností umoţní pohodlnější nástup do školy. Důleţi-

tým obdobím pro rozvoj školních dovedností je období do šesti aţ sedmi let.

Téma bakalářské práce bylo vybráno proto, ţe se neustále zvyšuje počet dětí,

které mají odklad školní docházky právě z nedostatečně rozvinutých školních doved-

ností. Dítě s oslabenými schopnostmi v oblasti psaní, čtení, počítání a řeči je více

náchylné na vznik specifických poruch učení. Příčin vzniku těchto poruch můţe být

několik, ovšem jedním z hlavních důvodů je nedostatečná pozornost věnovaná právě

předškolním dětem. V dnešní „moderní“ době uţ se opouští od dřívějších zvyků,

jako je čtení kníţek, vzájemné vyprávění a společná práce s dětmi ve vzdělávacích

oblastech. Děti dávají přednost hraní na počítači, sledování televize, coţ pro svoji

zábavnost způsobuje, ţe mají pasivní přístup ke vzdělávajícím činnostem. Správný

vývoj těchto oblastí začíná jiţ v předškolním období, kdy největší pozornost,

pro rozvoj, je věnována v posledním ročníku mateřské školy.

Bakalářská práce je zaměřena na pozorování skupiny deseti dětí předškolního

věku, u kterých se pozorují změny ve vybraných oblastech školních dovedností

po dobu pěti měsíců. Cílem bakalářské práce je deskripce a porovnání dosaţených

školních dovedností jednotlivců, kteří mají stejné výukové podmínky.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se skládá ze tří hlavních kapitol, které obsahují podkapitoly. První kapitola, na-

zvaná „Předškolní věk“, zahrnuje charakteristiku daného období. Kapitola druhá

„Vývoj dítěte v předškolním období“ vymezuje dítě z biologického a psychického

hlediska. Třetí kapitola „Vývoj školních dovedností“ obsahuje popis konkrétních

činností, které se podílejí na rozvoji čtení, psaní, počítání a řeči, kdy vývoj jednotli-

vých školních dovedností bude zaměřen na poslední rok předškolního období, coţ je

rok před nástupem do školy. Poslední kapitola „Školní zralost“ popisuje na jaké

úrovni, v jednotlivých oblastech, by mělo dítě, před nástupem do školy, být. Cílem
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teoretické části je seznámit čtenáře s vývojovým obdobím předškolního věku

a charakteristika jednotlivých školních dovedností.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumným šetřením. Cílem je de-

skripce a porovnání dosaţených školních dovedností jednotlivců. Kapitoly zahrnuté

v této části se nazývají „Cíl výzkumného šetření a výzkumné otázky“, kde jsou sta-

noveny tři základní otázky pro výzkum, další kapitola je „Metodologie“ vyuţitá při

zpracování této bakalářské práce. „Případové studie“ je kapitola, kdy je kaţdá studie

věnovaná jednotlivému dítěti a poslední kapitola je nazvaná „Celkové shrnutí vý-

sledků“. Cílem výzkumné části je analýza rozvoje čtení, psaní, počítání a řeči vybra-

ných dětí a zachycení změn v jednotlivých oblastech.
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I. Teoretická část

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s vývojovým obdobím předškolního

věku, kdy je sloţité toto období věkově ohraničit. Dítě v předškolním věku je

na určité biologické úrovni, kdy dochází k řadě změn jeho postavy, a také se dítě

dostává na určitou psychologickou úroveň, kdy se tyto dvě části vyvíjejí společně.

Psychologický i biologický vývoj nesou vlastní specifickou úlohu. Úroveň dítěte

v biologické a psychologické oblasti se odráţí ve správném vývoji školních doved-

ností, protoţe pro správné zvládnutí čtení, psaní, počítání a řeči musejí být rozvinuty

jednotlivé části, jako je jemná a hrubá motorika, myšlení, vnímání a dítě by mělo

zvládnout spolupracovat a být samostatné. Druhou významnou součástí teoretické

části je popis jednotlivých sledovaných vývojových oblastí, jako je čtení, psaní, počí-

tání a řeč, kdy se tato kapitola nesnaţí čtenáře seznámit pouze s jednotlivými čin-

nostmi, které jsou v kaţdé oblasti pozorované a poté v praktické části zkoumané,

ale snaţí se čtenářům přiblíţit vývoj v konkrétních sledovaných oblastech. Školní

zralost, jako závěr teoretické části, hraje nezbytnou úlohu, protoţe čtenářovi poskyt-

ne informace o školní připravenosti dítěte.

1 Předškolní věk

Kaţdý člověk se na tento svět narodí nepřipravený a je nezbytné, abychom našim

dětem uţ od samého početí byli schopni pomoci nejen v psychickém vývoji,

ale i v biologickém, kdy se právě tyto oblasti rozvíjejí jak v nejranějším období,

tak i v prvních několika letech. Vývoj jedince je nejvíce intenzivní právě

v předškolním období, kdy se dítě v prvních čtyřech letech naučí více, neţ v jiném

čtyřletí.
1

Dítě v předškolním období, ať uţ to málo kdo z nás zachytí, udělá obrovský po-

krok ve svém vývoji. V pohybové oblasti si to tolik neuvědomujeme, protoţe dítě uţ

dávno umí chodit. Pro toto období je důleţitější velký posun v rozumových

1
KOLLÁRIKOVÁ, Zuzana. PUPALA, Branislav. Předškolní a primární pedagogika. 1. Vyd.

Praha: Portál, 2001. S. 123 – 124 ISBN 80-7178-585-7
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schopnostech. Podle autorky Špaňhelové probíhá vývoj u předškolních dětí ve věku

mezi třetím aţ šestým rokem.
2

Definovat předškolní věk je obtíţné v tom, ţe kaţdý autor uvádí jiný věk před-

školního období. Jindřich Matiegka charakterizuje předškolní období jako věk mezi

druhým aţ šestým rokem v knize „Somatologie školní mládeţe“.
3
V publikaci „Vý-

vojové fáze dítěte“ autor B. C. J. Lievegoed definuje období od dvou a půl roku aţ

do pěti let.
4
Rudolf Linc ve své publikaci „Biologie dítěte a dorostu“ uvádí období


[…]


znamenány v oblasti grafomotoriky (Adéla Š., Petr a Dominik), vizuomotoriky (Ni-

kola a Adéla Š.), zrakové diferenciaci (Lukáš K., David, Petr), výslovnosti (Adéla Š.,

David, Petr a Lukáš M.) a řečového projevu (Lenka. Lukáš M., Adéla Š. a David)

souvisejí především v oslabení zrakového, sluchového a prostorového vnímání.

U dětí, u kterých přetrvávaly potíţe při pozorování, měly oslabené zrakové vnímání

a to zejména v oblasti čtení. U těchto dětí docházelo ke špatné zrakové diferenciaci,

coţ můţe vést k nesprávnému rozlišení písmen. Tyto děti mohou mít problémy

s nácvikem čtení a psaní. Oslabené sluchové vnímání se vyskytlo u dětí, které měly

potíţe s výslovností hlásek. Zde se prokazuje spojitost mezi sluchovým vnímáním

a rozvojem řeči. Zhoršené sluchové vnímání má však také vliv na rozvoj čtení a psa-

ní. Pro správné zvládnutí grafomotorických prvků je důleţitý nejen úchop tuţky, ale

i celkový stav jemné motoriky. Pokud by u dětí přetrvávala špatná úroveň grafomo-

toriky, měly by děti problémy s nácvikem psaní. Vizuomotorické prvky nezvládly
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děti s oslabeným prostorovým vnímáním a také zrakovou percepcí. Souhra oka

a ruky je velmi důleţitá k nácviku trivia. U dívky (Adéla Š.) nejde jednoznačně určit

příčiny potíţí, které se vyskytly při hledání tvaru na pozadí, výslovnosti, vizuomoto-

rice a jmenování číselné řady. Můţe být moţné, ţe dívka trpí poruchou pozornosti.
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Závěr

Bakalářská práce s názvem „Vývoj školních dovedností“ se zabývala pozoro-

váním a hodnocením vývoje školních dovedností dětí předškolního věku. Výzkum-

nému šetření předcházelo zpracování teoretických poznatků.

Teoretická část se zabývala charakteristikou předškolního období a vývojem

dítěte v tomto období. Další kapitola byla zaměřena na popis konkrétních činností,

které se podílejí na rozvoji školních dovedností. Poslední kapitola popsala úroveň,

na které by mělo dítě před nástupem do školy být. Cíl teoretické části byl splněn.

Výzkumná část obsahovala deset případových studií dětí předškolního věku.

Výzkumné šetření probíhalo formou pozorování, dotazníků a rozhovorů. Orientační

diagnostické zkoušky se zaměřovaly na vývoj psaní, čtení, počítání a řeči a následné

zachycení změn konkrétních jedinců. Rozbory výsledků z orientačních zkoušek smě-

řovaly k naplnění hlavního cíle práce – deskripce a porovnávání dosaţených školních

dovedností dětí, před vstupem do školy. Cíl práce byl splněn. Podařilo se zaznamenat

a zpracovat vývoj školních dovedností u deseti vybraných dětí předškolního věku za

stanovené období pěti měsíců. Právě tento počet podporoval různorodost výsledků,

coţ se nakonec potvrdilo. Děti byly vybrány náhodně prostřednictvím čísel.

Spolupráce s rodiči byla bez problémů, protoţe rodiče byli velmi ochotní

nejen při potvrzení o pozorování a práci s jejich dítětem, ale i při vyplňování dotaz-

níků, ze kterých byly získány základní anamnestické informace o dítěti.

Důleţitou roli při šetření hrála spolupráce dětí, která byla velmi dobrá. Bylo

důleţité stanovit si vhodné otázky, které pro děti nebyly obtíţné. Další důleţitým

bodem bylo dítě k činnosti správně motivovat, aby spolupráce byla úspěšná. Navázá-

ní kontaktu s dětmi bylo bezproblémové.

Z uvedených výsledků průzkumného šetření vyplývají odpovědi na výzkum-

né otázky. První otázka, zda děti s odkladem školní docházky budou mít lepší vý-

sledky, neţ děti bez odkladu školní docházky, byla potvrzena kladně u dívky Adély

K. a chlapce Šimona a záporně u dívky Adély Š. Adéla K. a Šimon neměli výrazné

potíţe v jednotlivých oblastech a při posledním setkání byly jejich školní dovednosti

v normě. U dívky Adély K. se vyskytovaly častější potíţe, neţ u jiných sledovaných

dětí. V druhé otázce, zda budou za takto krátké období viditelné změny ve vývoji

školních dovedností, bylo zaznamenáno, ţe u všech dětí došlo ke zlepšení alespoň
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v jedné sledované oblasti. Na poslední otázku, jaká oblast bude dělat sledované sku-

pině největší problém, nejde jednoznačně odpovědět. V kaţdé sledované oblasti byly

problémové činnosti, jako bylo kreslení postavy v oblasti psaní, zraková diferenciace

v oblasti čtení, či výslovnost v oblasti psaní. Při celkovém shrnutí mohu říci, ţe nej-

větší problémovou oblastí bylo pro děti oblast psaní.

Na základě získaných poznatků se domnívám, ţe aby dítě mělo správně vyvi-

nuté školní dovednosti, měla by existovat vzájemná spolupráce rodiny a mateřské

školy. Správný rozvoj těchto dovedností umoţní dítěti pohodlnější zahájení školní

docházky, a proto je důleţité věnovat těmto dovednostem pozornost. Vývoj školních

dovedností jako první mohou ovlivnit rodiče dětí, které se jim věnují. Ovšem nezávi-

sí to jen na rodičích, ale i na dítěti samotném. Aţ bude dítě navštěvovat předškolní

třídu v mateřské škole, na rozvoj školních dovedností by měly dohlíţet speciální pe-

dagogové, kteří by měli být v bezprostředním kontaktu s rodiči.
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