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Tématem bakalářské práce je vývoj školních dovedností. V teoretické části se

studentka zabývá charakteristikou předškolního věku, vývojem dítěte, školní zralostí.

Seznamuje čtenáře s jednotlivými školními dovednostmi. Dá se říci, že teoretická část je

zpracována podrobně a pečlivě.

V praktické části provedla studentka pozorování deseti dětí předškolního věku po

dobu pěti měsíců. Děti byly pozorovány při práci s pracovními listy; dále studentka

shromáždila anamnestické údaje. Na základě získaných informací sestavila případové studie.

Studentka sledovala vývoj dětí v oblasti psaní, čtení, počítání, řeči; každá studie je uvedena

ukázkou vývoje kresby postavy. Případové studie jsou zpracovány pečlivě, s důrazem na

detail. V závěru studentka porovnává výsledky jednotlivých dětí.

Studentka pracovala samostatně a během vypracovávání práce získala mnoho

zkušeností a dovedností.

Práce se zabývá aktuálním tématem a cíle práce byly splněny.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům kladený na tento typ práce, je strukturována na

část praktickou a teoretickou, teoretická část tvoří rámec pro výzkumné šetření. Práce je na

výborné stylistické úrovni, neobsahuje gramatické chyby. Studentka používá relevantní

literaturu v dostatečném množství a cituje správně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě:

Pozorovala studentka rozdíly v rychlosti vývoje jednotlivých dovedností mezi jednotlivými

dětmi? Pokud ano, jaké byly příčiny rozdílů?
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